## Universitätsbibliothek Paderborn

**R. P. || Lvdovici || De Ponte Vallis-||Oletani, È Societate ||  
Jesv Theologi.|| De || Christiani hominis || Perfectione In  
Qvo-||libet eius Vitæ genere.|| Tomi Qvatvor.||**

Quorum argumenta ex S. Rvth Historia præcipue desumpta

**Puente, Luis de la**

**Coloniæ Agrippinæ, 1625**

Cap. V. Coniugalis Castitas, Adulterij grauitas, & nimia zelotypia.

**urn:nbn:de:hbz:466:1-39637**

## CAPUT V.

*CONIVGALIS CASTITAS, ADVLTERII GRAVITAS, & nimia Zelotypia.*

MOR & concordia inter coniuges valde conseruatur & crescit per castitatem quae in gradu suo supremo, quem virginitatem dicimus, non modò in mulieribus, quarum præcipua ac pri-maria dos est illa integritas, sed etiam in viris, præcedere spôfalia deberet. Talis fuit Iacob Patriarcha, quamuis satis proœctus cum prima vxore Lia contraxerit. Nam propterea primogenitum suum Ruben vocauit principium doloris sui, insinuans (vt docet Abulensis) tunc patres cum dolore, quamuis sine omni culpa, amittere, quod nulla pœnitentia reparari ac recuperari potest. Tunc verò castitas illa incipit, quam coniugalem dicimus: quae infidelitate, quam in opere coniugali alter alteri præstare tenetur, sita est. Utramque castitatem senior Tobias filio suo commendauit, antequā ad matrimonium animum applicaret: b. Attende tibi fili mi, ab omniformatione; & preter uxorem tuam nunquam patiaris crimen scire, quali diceret; antequā connubium ineas, virginitatem serua: inito autem connubio, status coniugalis castitatem cole: quae per duo extrema vitiosa, nimium scilicet amoris, & odii, ac tedium pericitur. Primus frequentior est, & consistit in immoderato & effræni usu voluptatum coniugalium: iuxta illa D. Hieronymi verba, quae in Decretalia relata sunt; origo, inquit, amoris, honesta erat; sed eiusdem magnitudo turpis: parum autem refert; honesta esse causam, si propter hanc ipsam infanias. Propterea nō inscitè Philosopher olim dixit: adulterum illum esse, qui nimio & inordinato amore uxorem suam diligenter, quam vir sapiens non turpi & inordinato: sed ita honesto discretoq; affectu diligere debet, ut non voluptatis impetus, Regis instar, prædominetur; sed rationis sequatur dictamen. Nihil enim turpius ac fœdius, quam uxorem propriam tanquam adulteram, nec nisi ob solam voluptatem amare. Quocirca qui hoc modo illam amaret: etiamsi vxor propria non esset, post illam tamen abiret; & ut mentis impos, leges transgrediteretur, quas Deus, ad status huius iustificatione constituit. Evidens peccati huius gravitatis indicium est horrenda & funesta mors septem virorum Saræ, quos dæmoniū, ob indomitā carnis concupiscentiam, qua ad illam, instar equi & muui, non nisi turpe voluptatem spectantium, ingredi volebant, enecauit. Recordentur proinde coniuges: quemadmodum vinum moderatum salubre est, & sanitati conductit: nimio vero & immodicū eidem nocet; ita nimio delecta-

tio num

a Gen. 49.3.  
Ibi ex Plinio  
li. 10. c. 63.  
Castitas  
virginalis  
& coniugalis.  
b Tob. 4.13.

Lib. 1. Con.  
Iouin.  
32. q. 4. 1. o.  
vigo.  
Amoris tur-  
pis fœditas  
& pœna.

22  
22  
22  
22  
22  
S. Tho. Ad-  
ditio ad 3. p.  
q. 49. a. 6.  
dicit esse p.  
mortale.

tionum coniugalium vino, castitatem amitti & euerti. Ita S. Aegidius, S. Franciscus socius sacerdotali cuidam, de castitate coniugali gloriari, & ab adulterio immuni, respondit; ne propterea, inquit, glorieris; potest enim quis non minus è proprio vase, quam alieno ineibriari: sic ostendere volens etiam in hoc, ebrietatem aliquam contineri posse, quæ perfectæ castitati adueretur: ac proinde nimietatem hanc & immoderationem mortificandam. Doloendum enim est (ait S. Gregorius) immaculatum matrimonij thorum maculare; & in vitium conuertere, quod cum virtute fieri possit multi Sodoma instar Loth, egrediuntur, luxuriæ flamas fugientes: non tamen ad alium perfectæ continentia montem se recipere conati sunt; sed in d. Segor ciuitatem parvam, id est statum coniugalem (in quo virtutum nulla sublimitas) peruenisse contenti sunt, hic tamen ab incendio carnalis delectationis imunes agere possunt, & animas salvare: (nisi excessuum scintillæ, quos ob immoderata concupiscentiam faciunt, eosdem vultent) quod fieri tum poterit, cum amorem suum ad regulas prescriptas moderati fuerint; & matrimonio eos duntaxat ob fines vntantur, ob quos id instituit Deus: ad procreandam scilicet sobolem, & concupiscentia ardorem extinguendum; tantum è pharmaco sumendo, quantum ad dolorem leniendum, non verò magis augendum spectet. Vnde sequitur, Coniuges in quibus ob ætatem senilem duo illi fines iam finem accepere, si perfecti esse velint, continentia effulgere debere, Abrahæ & Saræ exemplo, qui dum in senium deuenientes de prole habenda desperarent, sese ab vta matrimonij continuerunt: Quemadmodum Doctores nonnulli ex verbis illis Saræ, cum Angeli, sobolem Abrahæ ex ipsa promitterent, colligunt, e postquam consenui, inquit, & Dominus meus veulus est, voluptati operam dabo: ostendens scilicet, se iam omnem à carni voluptate animum auertisse.

§. I. Adulterii grauitas in Viris.

**I**AM ad alterum extremum transeamus, odij scilicet, & contemptus, quo vehementius coniugalis castitas oppugnatur, & summa cum iniustate & iniustitia in adulterii peccatum præcipitatur. Tanta siquidem est carnis in delectationes suas consecandas pronæ miseria, ut licitum voluptatum experientia & delectatio, quæ teste Apostolo, ad fornicationem fugiendam, & concupiscentia ignem sopiendum instituta est: easdem magis magisque extimulet; & simul etiam illicitarum experientiarum desiderium injiciat: in quibus Demon & depravata imaginatio maiorem gustum ac saporem situm esse fingit, cum quodam aliarum fastidio ac nausea. Ita sentiebat nequam illa mulier, quam Salomon ait dixisse, b Aqua furtiva dulciores sunt, & panis absconditus suauior. non quod reuera ita sit, sed quod maiori cum auditate

b Propr. 9.17

a 1. Cor. 7.2

Turpe senile  
amor.

c Gen. 18.12:  
Vide Perer.

3. p. pa. β. ad.  
mon. 28.

d Gen. 19.20

Coniugij  
honestus v.  
sus.

*Aliena magis placent.  
Hom. 3. de  
verbis Ifa.*

*c Job. 31. 12.  
Adulterij  
mala.*

*2. 2. q. 154.  
art. 8.*

*d Ecol. 23.  
21.*

*c Job. 24. 15.*

gustari soleant; & proprius panis, quamvis melior, nauseam plerumque adferat. Veruntamen quicunque infelix eiusdem cum illa opinionis est, nullā propterea excusationē habebit, teste S. Chrysostomo, quamvis millies carnis fuæ inclinationem ad sui purgationem adferat: dedit enim iā Deus propriam illi vxorem, quæ concupiscentiæ illius a stus fedet: ideoq; in statu nautæ est naufragium in portu faciētis. Nec aduertit in inferno, ut ait Sapiens: in adulterio latere gigantes, id est dæmones, illiusque conuiuas, qui ex alieno comedūt, & bibunt, in abyssō infernali sepeliēdos. Nam teste Iob, adulteriū c nefas est, & iniuncta maxima, ignis usque ad perditionem devorans, & omnia eradicans genimina: nam honorem, famam, amicos, & patronos, coniugum concordiam, familiæ quietem, & domus fælicitatem corripit ac deuastat, adusq; radices euellens & destruens propagines: efficiendo scilicet, ut filij ac successores perpetuò, tanquam incerto patre, & illegitimè nati, habeantur

A t quoniam adulterium (ut S. Thomas docet) utriusque coniugum commune est, de vtroque peccato proferamus ea, quæ per Ecclesiasticum Spiritus S. de promittit: præsupponendo, dupli ratione virum adulterium committere posse; vel quod ipse coniugatus sit, tametsi mulier, cùm qua peccat, sit soluta; vel quod illa coniugata, ipse verò solutus. Primum fidelitati status sui aduersatur; alterum iustitiæ alterius vxore abutendo. De vtroque verò casu ita loquitur Ecclesiasticus: d duo genera abundant in peccatis, & tertium adducit iram & perditionem; id est, omnis homo qui transgreditur lectum suū, contemnens in animam suam & dicens: Quis me viderit? tenebra circumdant me, & parietes cooperiunt me, & nemo circumspicit me; quem vereor? delictorum meorum nō memorabitur Altissimus. Et non intelligit, quoniam omnia videt oculus illius, quoniam expellit à se timorē Dei huiusmodi hoministimor, & oculi hominū timet illū. Et non cognovit, quoniam oculi Domini multò plus lucidiores sunt super solē, circumspicientes omnes vias hominū, & profundum abyssi, & hominum corda intuentes in absconditas partes. Hic in plateis cinitatis vindicabitur, & quasi pullus equinus fugabitur, & ubi non sperauit, apprehendetur, & erit dedecus omnibus; eò quod nō intellexit timorē Domini: hæc sunt Ecclesiastici verba, quibus confirmatur id, quod Iob ait: e oculus adulteri obseruat caliginē, dicens: non me videbit oculus, & operiet vultum suū, perfodit in tenebris domos, sicut in die condixerant sibi, & ignorauerūt lucem. Si subito apparuerit aurora, arbitrantur umbram mortis: & sic in tenebris quasi in luce ambulant, maledicta sit pars eius in terra, nec ambulet per viam vinearum, ad nimium calorem transeat ab aquis nimium, & usque ad inferos peccatum illius; obliniscatur eius misericordia, dulcedo illius vermes; non sit in recordatione, sed conteratur quasi lignum in fructuosum: pauit enim sterilem, quæ non parit; & vidua benè non fecit, id est, eò quod facultates suas dilapidauit in fruenda muliere nequam, è qua nullos suscipere sperat liberos, & ob quam propriæ vxoris obliu-

oblitus: cum quæ ita agit, atque si vidua aliqua esset: liud verò non spectat, quam ut carnem suam delitijs impleteat; quæ ita sterilis est, ut nullos sanctorum operum fructos producere possit; animæ propriæ oblitus, quæ eadem proferre posset: in perpetua illam viduitate agere finens, à Deo suo in perpetuum orbatam. Has aliasque maledictiones & miseras Iob vir integerius adulteris interminatur: qui etiam in hac vita plurimas illarum incurrit. Et quamvis iustitia sacerularis ac terrena, quia illorum delicta ignorat, eadem castigare non potest: cœlestem tamen non effugient. Nam, cùm se maximè secutus credent, tum terribilia illius flagella experientur. Quemadmodum illa sensit David Rex, dum vxorem Vriæ adulterio polluit, cui per Nathan Prophetam Deus interminatus est, dicens: f Ecce ego suscitabo super te malum de domo tua, g tollam uxores tuas in oculis tuis, h dabo proximo tuo, i dormiet cū uxoribus tuis in oculis solis huic. Tu enim fecisti absconde, ego autem faciam verbum istud in conspectu omnis Israël, k in conspectu solis. Minis verò, rei successus respondit, Absalon enim filius aduersus patrem insurgens, cum decem illius uxoribus adulterino concubitu copulatus est; & parum etiam absfuit, quin regnum illi & vitam auferret, vt g aqua furtiva, saporem l panis absconditi dulce dinem septemplici dolore lueret. Nec ipse etiam Absalon adulteri impunè habuit. Deo quippe permittente, h Ioab tribus illum lanceis ex arbore pendulum transfixit: & propter decem mulieres, quas violauit, decem armigeri Ioab accurrentes eum interfecerunt, ne tale delictum debita castigatione priuaretur. Quambrem mariti hoc sapientis consilium, quod metaphoricè significatum proposuit, sequantur: i Bibe aquam de cisterna tua, & fluenter puite tui, nec ad alienum accesseris. Derinentur fontes tuiforas, & in plateis aquas tuas, id est filios tuos ita dimide ut tanquam proprij possint absq; pudore comparere: & ita habeto eas solus; ne sint alieni participes tui. Sit venata tua benedicta, & latare cum muliere adolescentia tua. Quare seduceris filii ab aliena, & foneris in sinu alterius? Respicit Dominus vias hominis, & omnes gressus eius considerat. Iniquitates sua capient impium, & funibus peccatorum suorum constringentur. Ipse morietur, quia non habuit disciplinam: & in multitudine stultitia sua decipitur.

§. II. Eiusdem delicti in uxoribus explicatio.

**T**RANS EAM VS ad adulterij grauitatem in uxoribus, quod maiora secum damna trahit, quæ graphicè idem Ecclesiasticus depingit in tertio eas peccantium genere recentens, qui grauissima flagella & caigationem amarissimam promerentur: sic est mulier omnis relinquens virum suū, & statuens hereditatē ex alieno matrimonio. Primo enim in lege Alijissimi incredibilis fuit: Secundo in virum suum deliquit; tertio in adulterio fornicata est, & ex alio viro filios statuit sibi, qui legitimos sua hereditate priuabunt. Hac in Ecclesiā aducetur

Adulteros  
punit Deus.

f a. Reg. 12.  
ii.

David.

g Pro. 9. 17.

h 2. Reg. 18.  
i 14.  
Absalon.

i Pro. 5. 15.  
ex Iansenio,

Ecc. 23, 32.

*& in filios eius rospicietur: hoc est, ea nota illis inureatur. Non iradent filii eius profundas radices, & ramieius non dabunt fructū. Deo id permittente, ut citio pereant, derelinquet in maledictum memoriam eius, & dedecus illius non delebitur, & agnoscant, qui derelicti sunt, quoniam nihil melius, quam timor Dei, & nihil dulcior, quam respicere in mandatis Domini. Hac Ecclesiasticus, culpat ac pœnae miserias referens, quas vxor adulterans incurrit: eò quod iniuriā Deo, marito, filiis legitimis, & ipsis illegitimis, cognatis, affinibus, & notis omnibus irroget, omniumque in se iram prouocet, ut propterea omnibus odio & contemptui sit; filios viri sui dubios reddat, & ipsi illegitimi tam in Ecclesia, quam in Rep. infames sunt, & detestandi, idque non modò in odium ac detestationem delicti parentum, sed etiam quod prauos illorum mores imbibere & sequi soleant; ac propterea (ut Sapiens dixit) *b filii adulterorum in inconsummatione erunt, nec crescent, & ab iniquo thoro semen exterminabitur, & c spuria vitulamina non dabunt radices altas, neque stabile firmamentum collocabunt. Et si in ramis in tempore germinauerint, animietate ventorum eradicabuntur, & fructus illorum inutiles, & acerbi ad manducandum.* Aptum eius rei exemplum fuit Bersabee proles ex adulterio concepta, pro cuius salute quamvis Pater d. deprecareur Dominū, & ieiunaret, & ingressus seorsum iaceret super terram, non tamen est exauditus ab eo, ne (ut ait S. Ambrosius) superstes filius, tara fœdi adulterij memoriam integrum in mundo conseruaret.*

b Sep. 3. 16.  
c Cap. 4. 3.  
Adulterij  
memoria o-  
diose.  
d 2. Reg. 12.  
16.  
Serm. 5. +

Lex Zelo-  
typia.  
c Num. 5. 14

SED maiorem adhuc metum incutit; ac delicti huius grauitatem ostendit horrenda zelotypia lex, ab ipso Deo in Republica Hebraeorum lata. Cum enim sciret, quam esset furiosa zelotypia virorum passio, & quam detestandum adulterij crimen in vxoribus: hanc zelotypia legem tulit; et si spiritus zelotypia concitauerit virū contra uxorem suā, quæ vel polluta est, vel falsa suspicione appetitur: adducet eam ad Sacerdotem, & offeret oblationem pro illa, decimam partem sati farnie hordeacee: non fundet super eam oleum, nec imponet thus, quia sacrificium zelotypia est; & oblatio inuestigans adulterium. Offeret igitur eam sacerdos, & statuet coram Donsino, assumetq; aquam sanctam in vasefili; & pauxillum terre de pavimento tabernaculi miset in eam. Cumq; steterit mulier in conspectu Domini, discooperiet caput eius, & ponet super manus illius sacrificium recordationis, & oblationem zelotypie: ipse autem tenebit aquas amarissimas, in quibus cum execratione maledicta congesit, adiurabitq; eam, & dicet: si non dormi vir alienus tecum; & si non polluta es deserto mariti thoro, non te nō cebunt aquæ istæ amarissime, in quas maledicta congesit: si autem declinasti a viro tuo, atque polluta es, & concubasti cum aliero viro: his maledictionibus subiabis. Det te Dominus in maledictionem, exemplumq; cunctorum in populo suo: patrescere faciat femur tuum, & tumens venter tuus disrumpatur. & respondebit mulier: Amen, Amen. & aperto capite aquas illas hauriet: quas cum

biberit:

biberit, si polluta non fuerit, erit innoxia, & faciet liberos. Si autem polluta fuerit, & adulterium ea, per transibunt eam aqua maledictionis, & inflato ventre compunre-  
scet femur, & ita recipiet iniquitatem suam, & maritus absque culpa erit: quia de-  
cretum illud Dei erat, cuius lex iusta, & ceremonia sanctæ, ac mysterium  
spirantes. Nam, quod illa oblatio non triticeam, sed hordeaceam farinam,  
qua bestiarum est cibus, requireret, significabat, (vt Lyranus exponit) eam  
dirigi ad cognoscendum, & statuendum, an mulier, bestia instar, vitam du-  
xisset, carnis tantum propensionem & voluptatem sequens, nec miscebatur  
oleum, quod est lucis fomentum, & vulnera curat: adulterium enim in tene-  
bris peragitur; & ipsa adultera non misericordiae remedium, sed iustitiae sup-  
plicium recipiebat: nec eius oratio exaudiiebatur: ac propterea non adhibe-  
batur in ea thus. Manebat capite aperto coram sacerdote: ed quod pudorem  
coram Deo amisisset, & coram hominibus ignominia plena esset remansu-  
ta. In fistili poculo haurienda aqua praebebatur: vt fragilitatem suam, & exi-  
guam fidelicatem agnosceret. miscebatur quoq; aqua sancta, & pauciliter terra  
de pavimento tabernaculi, & charta maledictionis in eandem mittebatur, vt in-  
telligeret: res sacras alijs ob suam puritatē viles: fore ipsi, ob malitiam pro-  
priā, noxias. Infelix itaq; adultera nō poterat morte evadere: nam, si peccatum  
fateri, ne haustū illū acciperet, statuebat: debebar iuxta legē lapidari: si autē  
haustū sumere volebat, quem aquā amarissimā appellabāt, in eas miserias &  
calamitates incidebat, quas ipsa lex minabatur. Et quāuis adeò lex illa hor-  
renda, erat, tamen plena misericordia, tortiq; Reip. fauebat: quia scil. timor in  
horredē illius poenę experimentū incidendi, plurima adulteria impeditiebat.  
Ex quo sit, vt tanquā grauissimā poenā minetur Deus illi populo suo, quod  
vellet hāc legē reuocare, permittēs eos effrenatē sequi sua adulteria. Non vi-  
sitabo (ait) super filias vestras, cū fuerint formicata; & super spōsas vestras, cū adul-  
terauerint. Quā S. Hier. vult non esse misericordiā, sed horrendā irā: nā nec ullū  
malū culpa maius est, nec maior pena, quā ipsā culpā in hac vita sinere im-  
punitā: vt sic crescat illa magis; ac pīnde ēterna ei⁹ pena magis etiā augeatur.

VERVM quidem est, quod in lege Euangelica, quae gratiæ est in visu ha-  
ceremoniæ, & legis veteris rigor esse desierunt. Nam & Christus D. adductam  
ad se à Iudeis mulierē adulterā, vt illam ex legis decreto iuberet ḡ lapidari,  
condemnare noluit; sed qua erat benignitate, peccatum ei dimisit, admonens,  
ne vellet amplius peccare; cui gratia sua & auxilio, ne relaberetur, est coopera-  
tus. Sed hoc ipsum tamē magis adulterij grauitatem patefacit, quod scil. legi  
aduersetur, quæ tanta cū misericordia procedit; & gratia, quā per Sacramē-  
tū confert. Nouerit igitur mulier Christiana, eo ipso tempore, quo tam graui-  
ter delinquit, reā se fieri omniū poenarū & suppliciorū, quæ lex vetus zelo-  
typiæ reis intētabat; nā si in hac vita corporaliter nō infligentur, spiritualiter

Hordeum.  
In eum locū  
vide Rborā  
in Ose. 4. 13.

Oleum.

thus.

Caput aper-  
tum.  
Res sacra.  
Mors adul-  
terij poena.

Ose. 4. 14.  
Impunias  
penarum  
maxima.

g. Ioan. 8. 5.

@ quo lex be-  
nignior, eo  
maior rea-  
tione.

*Fidelitas  
corona con-  
iugij.*

*h Dan. 13.  
22.*

*Susanna fi-  
delis mer-  
ces.*

*Zelotypia  
Vxorum.*

*Excl. 236. 8.*

*In Panegy-  
rico ad Tra-  
ianum imper.*

*b Iud. 14. 10  
& c. 0. 18.*

tamē in anima eadē subiturā; & postea perpetuō inferno, nisi pœnitentiam egerit de peccato suo, vitamque in melius commutari, luituram. Maximus tamen ad hoc ipsum stimulus esse deberet, amor ipse castitatis, & fidelitatis, quæ status huius *corona* est: ut mori potius eligat, quam in Deum & maritum perfidiam exercere, idque castissimæ *h Susanne* exemplo: quæ, ne adulterij rea coram Deo constitueretur, maluit coram hominibus adulterij insulari, & pœnis à lege adulteris præscriptis se exponere. pluris enim castitatem cum aliquia infamia & morte ipsa, quam vitam & honorem sine castitate faciebat. Sed diuina prouidentia fidem hanc coniugem protexit; & quod ipsa castitatem seruasset: eam Deus in vita conseruavit, illiusq; nomen illustrius reddidit; cū & hodierno die deprædicetur; & ad finem vñq; sæculi fidelitatis illius gloria permanuit, ut taceam interim præmium aeternum, quo propterea in cælo perfruitur. Ex omnibus hisce argumentis & tremendis rationibus, quas hoc capite sumus prosecuti, validum timoris diuinij frarum coniuges conficiant oportet, quo indomitas earnis passiones refrænent; ne extra rationis limites abripiantur.

### §. III. *Nimia Zelotypia.*

**V**ERVM silentio inutoluenda non sunt damna, quæ è nimia proficiscuntur *zelotypia*, circa quam lex prædicta versabatur. Est enim crudelissimus carnifex, qui sine villa clementia & pietate exagitat, ac torquet zelotypum; & illum ipsum, de quo talis suspicio habetur. Si enim *vxorem* zelotypia occupet, patrumq; i.e. à marito dilig. velaliorum illum amorem suum diuertere suspicetur; intolerabili se ipsam cruciatu afficit; vitamq; sibi reddit amarissimam. Vnde bene Ecclesiasticus: *dolor cordis & luctus, mulier zelotypia; in muliere zelotypa flagellum lingua, omnibus communicans;* id est, ita maritum infinitis cordis afflictionibus exigitans: ut sub-intolerabili hoc onere gemere eum faciat. lingua illius flagellum est; quod illum verbis calumniosis, & grauibas, in omnibus, quæ agit, quodammodo flagelleret; omnia enim illi materia & fomes sunt zelotypiæ suspicionis. Nunquam nō conqueritur, & expostulat: & omnes querelis suis affligit, nam: vt Plinius iunior ait: *nihil tam pronum ad simulantes, quam emulantes in feminis.* Si vero petita, quamvis iniqua, mariti non concesterint, conqueruntur & exiguo illorum in se amori illud ascribūt: neque prius ab instando quiescunt quam illorum compotes reddātur. Expertus est hoc ipsū Samson in duabus, quas è Philistij duxit vxoribus: quæ tam pertinaciter & importunè duo illius secrera inquisire, vt tandem ea illis aperire coactus sit, quarum una ait: *b odisti me, & non diligis, idcirco problema quod proposuisti, nō vis mihi exponere.* Altera vero: *Quomodo dicas, quod amas me: per tres vices mœtitus es mihi, & nolusisti dicere, in quo sit maxima fortitudo tua?* Tam vero molesta & importuna fuic, nullam vt illi quietem

quitem concedere, donec, quod petebat, recislet. Verum èd grauior & damnoſi or zelotypia hæc eſt in viro: quò maior illius ad affligendas vxores potestas, illas domi continendo, & coartando, parumque illis fidendo: unde grauia ſequi ſolent infortunia. Propterea ſuafit Eccleſiaſticus, c non zeles mulierem ſinus tui: ne offendas ſuper te malitiā doctrinam nequam. Id eſt: ne illi occaſionem hoc pacto des, peruersa doctrina quæ incantationes & magiam edocet, vtrendi: vt tuis ſe moleſtijs eximat. Alia lectio dicit: Ne doceas in teipſum doctrinam mala: nam nimia tua zelotypia illam etiam zelotypam reddet; & tuo illam exemplo prouocabis, ad te affligendum, ſicut tu illam; & ita tecum ſe geret, vt experitur, te gerere erga te. Si verò honeſtè aliás viuebat: efficies, vt amore, pro te proſequebatur, immutet, & oculos aperiat, vt, que forſan nunquam facere cogitasſet, ſi illi confidifiles, facere audeat. Quid tibi profuerit, inquit S. Hieronymus, zelus & nimia diligētia in ſeruanda vxore tua: ſi enim inhoneſta fuerit, vix illam custodiſtis poteris; ſi caſta & honeſta, cuſtodia opus non habet. Infida enim cuſtodes caſtitatis eſt neceſtas. Illa verè caſta eſt, quæ peccare poſſet, ſi vellet: tamen non vult, quòd caſtitatis amore retineatur. Deique präſentia illi, ſicut S. Iohannæ in ſtar fræni ſit. Nou verò zelum conuenientem, & aequum; ſed nimium, & imprudentem veta- mus. Iustum enim eſt, vt in libro Canticorum ſcribitur, mulierem ſignatam eſſe, ſicut infernum, emulationem, ad puniendum irremifibiliter admifſum aduerſus hæc errorem. Et, vt ait Salomon, e zelum & furorem viri non parcitum, in die vindicta, nec cuiusquam precibus acquieturum, nec pro redempione dona plurima ſucepturum: Nam iuxta legis antiquæ conſuetudinem, non erat ſacrificium vllū pro adulterij propitiatiōne inſtitutum, ſed certissima mortis pena erat in adulteras decretaria: quam Dominus mulieres etiam ſcire cu- piebat: vt ſupplicij huius metu à peccando auocarentur. Neque legis Eu- gelicæ perfectioni repugnat, quòd viri, iuſtitiæ leges ſeruantes, hunc animū praferant, vt vxores suas hoc pacto ab adulterij crimine deterreāt. Tametsi, commiſſio iam delicto, Salomonis ſententia non repugnet, quòd precibus placetur, & vxori reconcilietur. quādo ſcilicet prudentia & Christiana cha- ritas id postularint, memor benignè illius ſententia, qnam per Ieremiam Dominus olim protulit: f vulgo dicitur: ſi demiferis vir uxorem suam, & recedes ab eo duxerit virum alterum: nunquid reuertetur ad eam ultra? nunquid non pot- luta & contaminata erit mulier illa? tu autem fornicata es cum amatoribus multis, tamen reuertere ad me, dicit Dominus, & ego fuſcipiam te dicit Dominus.

Virorum  
gratia or.

c Ecd. 9.1.

Ita Iansen  
ting Ma-  
jus.

Nimia cu-  
ſtodia noxia  
Lib. 1. cōtra  
Iouianian.

" "  
" "  
" "  
Zelus fit  
moderatus.  
d Can. 8.6.

e Pro. 6. 34.

Miferor-  
dia ſoror Iu-  
ſitiae.  
f Ier. 3.1.

## §. IV. Zelus Dei aduersus adulteros.

**Q**VID QVID haec tenus hoc capite dictum est, confirmemus egregia  
illa historia de Abraham & Sara, quando, fame inualescente, coa-  
ctisunt in Agyptum, ac deinde in Palæstinam transire, metuens quip-  
pe Abraham, ne, si Pharaeo Agyptiorum Rex, & Abimelech Geraræ regu-  
lus, Saram esse ipsius uxorem cognouissent, necem ipsi machinarentur, quod  
sibi eam copularent, erat enim pulchritudine eximia, suadebat coniugi, ut a so-  
rorem sedunt taxat esse dicere. Reges vero Sara in aulam admittentes, quo  
illam sibi in uxorem adoptarent, egregias penas Deo dedere, donec il-  
lam legitimo coniugi restituerent. Quia in re (aduertente Sancto Ambro-  
sio) documenta præclara, & proposito nostro conuenientia delitescant.  
**Primum:** Deum zelosum esse castitatis coniugalis protectorem, & terribi-  
lem adulterij, etiam occultissimi, vindicem. Nemo (inquit) uxorem alte-  
rius tangere præsumat, sperans delictum suum occultum, aut impune fu-  
tarum: neque dicat: Maritus absens est, nihil de hoc resciscer. Adeo enim  
Præsul couiugij D E Y S, quem nihil latet, cuiusque manus nemo effugiet:  
qui mariti etiam absensis partes agit, & super familiam excubat; & reum,  
antequam, quod voluerit, efficiat, comprehendit: nouit enim quodlibet  
peccatum, & etiam adhuc in corde latens. Dic mihi adulter, putasne, te  
Deum posse fallere, quamuis forsitan maritum fallas? & mariti manus ef-  
fugiendo, æternum te posse iudicem euadere, qui iniuriam mariti infirmi,  
& ignorantis horrendo supplicio vindicabit?

**PRAECLARVM** huius rei testimonium fuerunt plagæ & flagella, quibus  
Devs in Pharaonem & Abimelech, Abraham uxorem sibi vindicantes ani-  
maduertit: quod tamen maximè mirandum est, cum duo illi Reges igno-  
ranta hac in re laborantes, credidissent, Sarum, non uxorem, sed sororem  
Abraham esse: quam propterea in uxorem habere volebant. Sed Devs tamen  
matrimonij honoris est æmulator, ut adeò etiam cum ignorantia quid  
aduersus illud intentetur, præmissis supplicio & plagiis, illud amoliri co-  
netur: ne res effectum consequatur. Mox enim, atque Sara aulam subiicit (ut  
benè aduertit Theodoreetus) utrumque Regem graui morbo percussit  
Devs, ne ad illam accederent. Pharaonem vero severiori percussit  
flagello, cù quod majori arderet concupiscentia; minori vero Abime-  
lech, cù quod vir esset iustus, & sincera mente procederet. Nec vero  
mysterio caret ipsis Abimelech, omniumque domesticorum eius casti-  
gatio: efficit enim Devs ut nulla uxorum, & ancillarum eius pa-  
rere potuerit, quamvis vehementissimos cruciatus & tormenta experi-  
rentur: iusta enim & conueniens adultero pena est; ut, cum alienam sibi

vendi-

*a Gen. 12, 12.**c. 20. 4.**Li. I. do. Abr.**c. 2.**I.**Deus adul-  
terij index.**,**,**,**,**,**,**,**2.**Deus penas  
præmissas a-  
dulteris.**In catena**n Genesim.**Ex Amb. li.**1. de Abrab.**c. 7.**Pena adul-  
terij iusta.*

vendicare mulierem conatur, è propria fructus nullos suscipiat: vel illa cruciatum illi & dolorem adferat.

TERTIVM hinc sequitur documentum, quod maritis *instis*, & verè Deum coalentibus insignis est consolationis. si enim illi fidant, remque suam totam ei committant, ipse vxorem familiamque illorum tuebitur, proque illorum honore & fama decertabit. Hac fide nixus Abraham, intrepide, & prudenter in prædictum periculum, quod evadere non poterat, se coniecit: Et ecce, Deus illius caulam in se suscepit, quod verbis illis insinuavit, quibus Abimelech de nocte est allocutus: *Nunc ergo redde viro suo uxorem, & orabit pro te, & viues, quia Propheta es.* Quasi diceret, vide & considera, virum hunc insigni sanctitate præditum esse: & propterea caulam illius me suscipere, quam primum ergò illi uxorem intactam redde: quia sua te oratione plagiis & cruciatibus tibi alias destinatis eripiet. Vnde infert Ambrosius, *eum, qui Deum sequitur, semper securum esse;* & idcirco *D E V M* omnibus donis præferendum, ut qui ea det dataque conseruet. Hac fiducia nixi coniuges zelum suum indiscretum moderentur oportet, memores sententiae illius Apostoli: *b o m n e m s o l i c i t u d i n e m v e s t r a m p r o i c i e n t e s i n D e u m , q u o n i a m i p s i c u r a e s t d e v o b i s .* perinde ac si diceret: solliciti duntaxat sitis, quantum rebus vestris conueniat, ne Deum tentetis, nimiam solicitudinem leponite, eamque in Deum proscicte: cuius erit prospicere & videre, quo vestra pertingere nequibit. Quoniam autem vos pericula omnia occurrentia tollere & impedire non potestis: Deo confidite, qui eadem auferet, vosque seruabit immunes.

SED finem faciamus, attentes, quanto odio Abimelech Rex quamvis gentilis, & sola lege naturali vtens, adulterium prosequeretur. primo namque cum *Abraham* expostulauit, quod huic adulterij periculo ipsum expoluisset, dicens: *Quid fecisti nobis? quid peccatum in te, quia induxit isti super regnum meum peccatum grande?* In quo, quid de adulterij grauitate sentiret, aperre demonstrauit, dum illud peccatum grande nuncupauit, & totius regni detrimentum: cum ob adulterium Regis vniuersum soleat regnum castigari; vt exemplo esse potest regnum Israel, quod ob Davidis adulterium durissima flagella subiit. Sarah quoque reprehendit, quod non aperuisset, Abrahamum suum coniugem esse, sed fratrem fixisset; melius, inquit, est, vt coniugem tuum, voces. *Et hoc eru ubi in velamentum oculorum, ne quis eorum venustate deceptus, in cui concupiscentiam ardeat. nemo siquidem, vbi coniugata te esse compererit, tuam pulchritudinem concupiscet.* Et quounque perrexeris, memento, te iam secundò deprehensam: in postrum verò id ne feceris. Quo facto Rex evidenter demonstrauit, quam per vniuersum regnum suum honesta conuersatio vigeret; quamque infame, &

*Deus pu-  
gnat pro iu-  
stis.*

*b I. Pet. 5.7.*

*Deo curam  
committete.*

*Adulterij  
grauitas in  
lege natura  
notar.*

*Ita Caietan  
interpreta-  
tur.*

execran-

*Haec. 45. in  
Gen.  
Bonum no-  
men.*

*Velamen  
oculorum.  
Vide Peric.*

*c Gen. 20.6*

*Bona inten-  
tio seruas  
iustos.*

*Carnalia  
non sine  
culpa.*

execrandum esset omnibus adulterium, credebat enim sufficere, ne quis Saram vel contingere auderet, si duntaxat, coniugio se copulatam diceret. Denique insignia in Abraham munera & Saram contulit, quæ in testimonium forent & indicium (ut narrat Chrysostomus) intactam illam ab se dimitti; simul etiam præcepit, vt hoc per vniuersum regnum promulgaretur, ne aliquam sinistrè suspicandi occasionem suis daret; sed ut omnibus de rei veritate constaret: tum, quod Sara honor integer maneret; tum, ne quid detrimentis inde nomen acciperet (Nam sinistra de Rege famina in vniuerso regno sparsa, facile illius nomen macularet. Dona item hæc, inquit, tibi profuerint ad velamina oculorum tuorum, & ancillarum tuarum comparanda, ne viri pulchritudine vestra capiantur, & tanquam laqueis siue pedicis irretiantur.

Hæc sunt documenta, quæ bonus ille Rex Christianis Regibus reliquit vt coniugalem castitatem non in se ipsis duntaxat sed in vniuerso regno zelent; cuius virtutem Deus calculo suo probauit dicens c Ego scio, quod simili cor defeceris; & idèo custodi te, ne peccares in me; & non dimisi, vt tangeres eam. Quibus in verbis, vt Theodoretus ait, ostendit Dominus, bonam iustorum intentionem in causa esse, cur à peccatis præseruentur, nec ullam proximo iniuriam inferant, cum bonam Abimelechi intentionem videns, qua Saram sibi in coniugem accipere cogitabat, illi reuelauit, ne hoc faceret; quod iam matrimonio iuncta esset. At quoniam in rebus carnalibus semper aliqua culpa committitur, voluit Abraham pro illo orare, cuius precibus permotus, delictum remisit, & à puniendo manum continuit,

## C A P V T VI.

### CASTITATEM CONIVGalem A PVLCHRITY- dine & ornamento corporis impugnari, ab anima vero pul- chritudine conseruari.

AMETSI coniugum castitas à fortissimis validissimisque hostibus oppugnetur, aduersus quos in sequenti Tractatu de continentia omnibus communis, varia tum ad *oppugnandum*, tum ad *propugnandum* arma producemus, duos tamen aduersarios habet secretos admodum & occultos, qui eodem ipso, quod ad statum suum spectat, illam impetrere & impugnare solent. *Primus* est pulchritudo exterior, ob quam non exiguum matrimonio onus, & molestia accedit: si enim